存在募

集资金

结余的

情况。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

44 / 182

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司为提高募集资金使用效率，将部分暂时闲置募集资金通过结构性存款等存款方式或购买

安全性高、流动性好、一年以内的短期保本型理财产品等方式进行现金管理，投资产品的期限不

超过 12 个月。

2023 年 4月 10 日，公司第二届董事会第九次会议及第二届监事会第五次会议审议通过了《关

于公司使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意在不影响募集资金投资项目正常实施以及

确保募集资金安全的前提下，拟使用额度不超过 330,000 万元（包含本数）闲置募集资金进行现

金管理，使用期限为自董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在不超过上述额度及决议有效期

内，可循环滚动使用。公司独立董事发表了明确的同意意见。保荐机构于 2023 年 4 月 10 日出具

了《海通证券股份有限公司关于上海硅产业集团股份有限公司使用部分闲置募集资金进行现金管

理的核查意见》。

截止 2023 年 6月 30 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理的余额情况如下：

受托方 类型
金额

（万元）
认购日 到期日 收益类型

预计年化

收益率

是否

到期

上海银行

嘉定支行

大额

存单
30,000.00 2023-4-13 2023-10-13

保本固定

收益
2.1% 否

上海银行

嘉定支行

大额

存单
90,000.00 2023-4-17 2023-10-17

保本固定

收益
2.1% 否

合计  120,000.00

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 4 月 10 日召开第二届董事会第九次会议及第二届监事会第五次会议，审议通

过了《关于使用自有资金支付募投项目部分款项再以募集资金等额置换的议案》，同意项目的原

实施主体上海新昇半导体科技有限公司使用自有资金支付募集资金投资项目部分款项后，再由项

目的现实施主体上海新昇晶科半导体科技有限公司使用募集资金对上述款项做等额置换，该部分

等额置换资金视同募投项目使用资金。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

45 / 182

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,145,360,258 41.93   -1,134,000,000 -1,134,000,000 11,360,258 0.42

1、国家持股

2、国有法人持股 1,134,000,000 41.51   -1,134,000,000 -1,134,000,000

3、其他内资持股 11,360,258 0.42   11,360,258 0.42

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 11,360,258 0.42   11,360,258 0.42

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,586,298,399 58.07   1,134,000,000 1,134,000,000 2,720,298,399 99.58

1、人民币普通股 1,586,298,399 58.07   1,134,000,000 1,134,000,000 2,720,298,399 99.58

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,731,658,657 100.00   0 0 2,731,658,657 100.00

2、 股份变动情况说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

46 / 182

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数 报告期解除限售股数
报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

上海国盛（集团）有限公司 567,000,000 567,000,000 0 0 首发限售股 2023.4.20

国家集成电路产业投资基金股份有限公司 567,000,000 567,000,000 0 0 首发限售股 2023.4.20

合计 1,134,000,000 1,134,000,000 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 68,559

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

47 / 182

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

包含

转融

通借

出股

份的

限售

股份

数量

质押、标记

或冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

国家集成电路产业投资基金股份有限公司 0 567,000,000 20.76 0 0 无 0 国有法人

上海国盛（集团）有限公司 -21,000,000 546,000,000 19.99 0 0 无 0 国有法人

上海嘉定工业区开发（集团）有限公司 -6,856,195 151,517,100 5.55 0 0 无 0 国有法人

上海新微科技集团有限公司 -11,791,113 124,791,743 4.57 0 0 无 0 国有法人

上海新阳半导体材料股份有限公司 -3,604,900 104,521,510 3.83 0 0 无 0 境内非国有法人

上海武岳峰集成电路股权投资合伙企业（有限合伙） -50,038,198 87,761,802 3.21 0 0 无 0 其他

招商银行股份有限公司－华夏上证科创板 50成份交易

型开放式指数证券投资基金
23,607,275 83,696,144 3.06 0 0 无 0 其他

华芯投资管理有限责任公司－国家集成电路产业投资